
16078 28 de diciembre de 2005 BOA  Número 153

DEPARTAMENTO DE SALUD Y CONSUMO
#

DECRETO 292/2005, de 13 de diciembre de 2005,
del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el
Decreto 26/2003, de 14 de febrero, por el que se
creó el Comité Etico de Investigación Clínica de
Aragón.

$
El Decreto 26/2003, de 14 de febrero, creó y acreditó al

Comité Etico de Investigación de Aragón (CEICA), adscrito
al Departamento de Salud y Consumo, con el fin de velar por
la correcta aplicación de los principios metodológicos, éticos
y legales en todos los ensayos clínicos con medicamentos y
productos sanitarios que se realicen en Aragón.

El Artículo 65 de la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de
Aragón, por la que se creó el Instituto Aragonés de Ciencias de
la Salud, otorgó a éste, entre otras, las funciones de formación
del personal investigador, el diseño de las líneas de investiga-
ción relacionadas con las prioridades de salud, la promoción
y desarrollo de proyectos de investigación en ciencias de la
salud y el dar soporte a grupos de investigación.

Posteriormente, por medio de la Orden de 1 de diciembre de
2003, del Departamento de Salud y Consumo, se encomendó
al Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud el ejercicio de las
funciones administrativas propias de la secretaría del CEICA.

El Decreto Legislativo 2/2004, de 30 de diciembre, del
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Texto Refundido
de la Ley del Servicio Aragonés de Salud estableció que el
Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud es el organismo
encargado para la formación de los recursos humanos, el
fomento de la investigación, la asesoría y cooperación y el
aumento del conocimiento sobre la salud de la población y sus
determinantes de conformidad con lo dispuesto en la Ley 6/
2002, de 15 de abril, de Salud de Aragón, como ya se recogía
en el Convenio Marco de Colaboración entre el Servicio
Aragonés de Salud y el Instituto de Ciencias de la Salud
firmado en fecha 14 de noviembre de 2.003.

La entrada en vigor de las citadas normas, la experiencia
acumulada desde la puesta en funcionamiento del CEICA y la
búsqueda de una mayor efectividad administrativa y concen-
tración y concreción de medios, han mostrado la necesidad de
llevar a cabo determinadas modificaciones en el Decreto 26/
2003, que afectan a la composición y al funcionamiento del
CEICA y que refuerzan el papel del Instituto como encargado
de prestar el apoyo administrativo, de gestión y técnico nece-
sario para el correcto funcionamiento de dicho Comité.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Salud y
Consumo y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su
reunión del día 13 de diciembre de 2005,

DISPONGO:

Artículo único.—Modificación de los artículos que se indi-
can del Decreto 26/2003, de 14 de febrero, del Gobierno de
Aragón, por el que se crea el Comité Etico de Investigación
Clínica de Aragón.

Primero.—Se modifica el apartado 1 del artículo 4, proce-
diendo a eliminar la referencia en la composición del Comité
Etico de Investigación Clínica de Aragón de: - Un farmacéu-
tico de Administración Sanitaria, que actuará como secretario
del Comité y que será el encargado de proporcionar el apoyo
técnico-burocrático necesario para el correcto funcionamien-
to del Comité, sustituyéndolo por: - Un titulado superior en
ciencias biomédicas, personal del Instituto Aragonés de Cien-
cias de la Salud, que actuará como Secretario del Comité y será
el encargado de proporcionar el apoyo técnico-burocrático
necesario para el correcto funcionamiento del Comité.

Segundo.—Se modifica artículo 9 que pasa a tener la si-
guiente redacción:

«Por el Departamento de Salud y Consumo se habilitarán los
recursos, tanto humanos como materiales, necesarios para el
funcionamiento del Comité Etico de Investigación Clínica.

El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, según esto,
será el órgano encargado de prestar el apoyo administrativo,
de gestión y técnico necesario para el correcto funcionamiento
del Comité Etico de Investigación Clínica de Aragón.

El Departamento de Salud y Consumo asignará al Instituto
Aragonés de Ciencias de la Salud la financiación suficiente
para el funcionamiento del Comité Etico de Investigación de
Aragón.

Será responsabilidad del Instituto Aragonés de Ciencias de
la Salud la gestión de las cantidades que cada promotor de
ensayo deba abonar como gastos derivados de la evaluación de
los ensayos clínicos, los cuales serán fijados reglamentaria-
mente por periodos anuales.

El Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud será el respon-
sable del encargo formal de los servicios externos que fueran
necesarios, y, en especial, los previstos en el artículo 4.4.d) el
Decreto 26/2003.»

Disposición final.—Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».
Zaragoza, a 13 de diciembre de 2005.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

La Consejera de Salud y Consumo,
LUISA Mª NOENO CEAMANOS

#
DECRETO 293/2005, de 13 de diciembre, del Go-
bierno de Aragón, por el que se amplía el plazo de
adaptación establecido en la disposición transito-
ria del Decreto 24/2005, por el que se aprueba el
reglamento que regula la autorización de los esta-
blecimientos sanitarios dedicados a las actividades
de óptica, ortopedia y audiprótesis en Aragón.

$
La disposición transitoria del Decreto 24/2005, por el que se

aprueba el reglamento que regula la autorización de los
establecimientos sanitarios dedicados a las actividades de
óptica, ortopedia y audiprótesis en Aragón, establece que en el
plazo de un año desde la entrada en vigor de dicho Decreto,
estos establecimientos deberán adaptarse a la regulación esta-
blecida en el mismo. Dicha adaptación supone la obtención de
la autorización sanitaria en los términos fijados en dicha
norma. Este plazo finaliza el 26 de febrero de 2006.

Por otra parte la Disposición final primera habilita a la
Consejera titular competente en materia de Salud para dictar
las disposiciones necesarias para el desarrollo y ejecución de
este Decreto. El artículo 6 g, obliga a los titulares de estable-
cimientos a contar con todos aquellos medios técnicos, insta-
laciones y profesionales necesarios para llevar a cabo sus
actividades sanitarias. Por tanto el reglamento en cuestión
necesita de desarrollo normativo, a fin de determinar cuales
son dichos requisitos. Para los establecimientos sanitarios de
óptica dicho desarrollo se ha materializado con la publicación
de la Orden de 27 de julio de 2005, del Departamento de Salud
y Consumo, por la que se regulan las condiciones sanitarias y
técnicas de los establecimientos de óptica. Para los estableci-
mientos de audiprótesis y ortopedias está pendiente su aproba-
ción y publicación.

En esta situación y con el objetivo de reunificar y sincronizar
los plazos de adaptación al Decreto 24/2005 y sus normas de
desarrollo, se ha hecho patente la necesidad de prorrogar el
plazo que establece la disposición transitoria con la finalidad
de que todos los establecimientos sanitarios puedan adaptarse
a los requisitos previstos en el citado Decreto.

3176

3177


